
財 務 諸 表 に 対 す る 注 記 

 

Ⅰ 重要な会計方針 

 

（１）有価証券の評価基準及び評価方法； 

   満期保有目的の債券 

保有する有価証券は、すべて満期保有目的の債券であり、取得価額によっている。 

 

（２）棚卸資産の評価方法について； 

   原価法に基づく個別法を採用している。 

 

（３）固定資産の減価償却について； 

   定率法を採用している。 

 

（４）引当金の計上基準について； 

 ア 賞与引当金 

職員の賞与の支払に備えて、賞与支給見込額の当事業年度負担額を計上している。 

イ 役員退職慰労引当金及び職員退職給付引当金 

本会の規程に基づく役職員の退職給付に備えて、期末退職給付の要支給額に相当する金

額を計上している。 

 

（５）リース取引の処理方法； 

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取

引については、通常の貸借取引に係る方法に準じた会計処理による。 

 

（６）消費税の会計処理について； 

   税込方式による。 

 

Ⅱ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

 

  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。     (単位：円) 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

 土   地 

 建   物 

507,950,660

111,352,404

 

 0

13,098,750

 

0 

11,648,486 

 

507,950,660

112,802,668

小  計 619,303,064 13,098,750 11,648,486 620,753,328

特定資産 

役員退職慰労引当預金 

職員退職給付引当預金 

減価償却積立預金 

獣医学術振興資金 

基金積立預金 

修繕積立預金 

預り保証金返還引当預金 

動物個体登録システム開発準備預金 

7,287,500

78,100,880

283,000,000

13,461,247

1,105,315,958

60,930,450

95,487,700

0

1,410,000

5,572,650

26,000,000

0

105,000,000

10,000,000

0

35,000,000

 

33,000 

0 

0 

2,010,368 

68,851,418 

13,098,750 

0 

0 

8,664,500

83,673,530

309,000,000

11,450,879

1,141,464,540

57,831,700

95,487,700

35,000,000

小   計 1,643,583,735 182,982,650 83,993,536 1,742,572,849

合   計 2,262,886,799 196,081,400 95,642,022 2,363,326,177



 

Ⅲ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 
 

  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。        (単位：円) 

科  目 当期末残高 
（うち指定正味財

産からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額） 

（うち負債に 

 対応する額）

基本財産 

 土   地 

 建   物 

507,950,660

112,802,668

507,950,660

 

 

0 

112,802,668 

0

0

小  計 620,753,328 507,950,660 112,802,668 0

特定資産 

役員退職慰労引当預金 

職員退職給付引当預金 

減価償却積立預金 

獣医学術振興資金 

基金積立預金 

修繕積立預金 

預り保証金返還引当預金 

動物個体登録システム開発準備預金 

8,664,500

83,673,530

309,000,000

11,450,879

1,141,464,540

57,831,700

95,487,700

35,000,000

0

0

0

11,450,879

0

0

0

0

 

0 

0 

309,000,000 

0 

1,141,464,540 

57,831,700 

0 

35,000,000 

8,664,500

83,673,530

0

0

0

0

95,487,700

小   計 1,742,572,849 11,450,879 1,543,296,240 187,825,730

合   計 2,363,326,177 519,401,539 1,656,098,908 187,825,730

 

 

Ⅳ 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 
 

  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 （単位：円） 

 

取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

建  物 417,006,167 304,203,499 112,802,668

什器備品 6,824,413 6,530,092 294,321

ソフトウエア 1,753,500 978,425 775,075

合  計 425,584,080 311,712,016 113,872,064

 

 

 



 

Ⅴ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 
   

  満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。 

                                  （単位：円） 

科   目 帳 簿 価 額 時     価 評 価 損 益 

国 債

 

60 回 198,054,000 199,899,400 1,845,400 

61 回 48,636,000 47,634,500 △1,001,500 

251 回 49,706,000 50,758,300 1,052,300 

253 回 50,000,000 51,675,800  1,675,800 

261 回 100,000,000 104,780,000 4,780,000 

268 回 29,986,800 31,305,000 1,318,200 

270 回 49,675,500 51,835,000 2,159,500 

271 回 99,923,000 103,250,000 3,327,000 

272 回 23,896,800 25,010,400 1,113,600 

277 回 98,978,000 105,430,000  6,452,000 

 290 回 30,000,000 31,257,900 1,257,900 

政 府 保 証 道 路 債 336 回 110,000,000 113,856,710  3,856,710 

東 京 都 公 債

585 回 30,000,000 30,384,240 384,240 

611 回 33,493,300 35,030,950 1,537,650 

612 回 10,000,000 10,418,700 418,700 

614 回 99,827,000 103,489,000 3,662,000 

649 回 99,980,000 104,870,000 4,890,000 

共 同 発 行 地 方 債 25 回 99,750,000 105,900,000 6,150,000 

商 工 中 金 債 券 4 号 100,000,000 103,451,100 3,451,100 

合  計 1,361,906,400 1,410,237,000 48,330,600 

 

Ⅵ 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

  

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 （単位：円） 

補助金等 

の 名 称 
交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

貸借対照上 

の記載区分 

賛 助 金 
日 本 中 央 

競  馬  会 
0 100,000 100,000 0 一般正味財産

獣 医 学 術 

振 興 資 金 
中 村  寛 13,461,247 0 2,010,368 11,450,879 指定正味財産

獣医師高度

技術研修対

策事業基金 

財 団 法 人 

全国競馬・ 

畜産振興会 

68,851,418 0 68,851,418 0 指定正味財産

 

 

 



 

Ⅶ 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

 

  指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。  （単位：円） 

内    容 金   額 

経常収益への振替額 

基 金 取 崩 に よ る 振 替 額 

特定資産受取利息の振替額 

 

70,861,786 

    17,916 

合    計 70,879,702 

 


